闽卫科教函〔2021〕481 号

福建省卫生健康委员会关于组织申报 2021 年

福建省卫生健康科技计划项目的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各单位，

福建医科大学、中医药大学各附属医院：

为贯彻落实创新驱动发展战略，加快卫生健康科研人才培养，

推进医学科技创新，根据《福建省卫生健康科技计划项目管理暂

行办法》和《福建省卫生健康科技计划项目实施方案》，经研究，

现就组织开展 2021 年福建省卫生健康科技计划项目申报工作通

知如下：

一、项目类别

2021 年福建省卫生健康科技计划项目包括重大科研专项、医

学创新课题、中青年骨干人才培养项目、软科学研究课题、青年

科研课题、面向农村和城市社区推广适宜技术等 6个项目类别。

二、申报总体要求

（一）项目申报单位

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

项目申报单位必须具有独立法人资格、具备科研能力和条件。

（二）项目申请者

1.项目申请者应为申报单位的在岗人员，且是实际主持研究

工作的人员。

2.每名申请者作为项目负责人申请数不超过 1项。已承担省

卫生健康科技计划项目未结题的项目负责人不再申报本年项目

（重大科研专项除外）。已承担过中青年骨干人才培养项目的不得

再次申请该类项目，已承担过厅级及以上科研项目的不得申请青

年科研课题。

3.已连续两次申报同类项目未获立项的，须隔一年以上方可

再次申报。

（三）项目内容要求

1.申请项目经费预算应合理，总投资超出省卫健委实际资助

经费部分，项目申请者所在单位应在申请书中做出自筹的承诺。

厦门市开展的项目所需经费及资助额度，由厦门市自行承担。

2.项目有合作单位的，需提交合作协议，协议内容应包括项

目研究开发内容、分工、知识产权归属、经费分配等。

3.涉及病原微生物检测、诊断等科学研究，需提供设区市卫

健委出具的生物安全二级实验室（BSL－2）证明；涉及高致病性

病原微生物实验活动的项目，需提供生物安全三级实验室（BSL

－3）证明；涉及生命科学和医学伦理问题，需提供所在单位伦理

— 3 —

委员会审查意见；涉及实验动物，需提供省科技厅批准的实验动

物生产或使用许可证复印件，注明项目名称并加盖动物实验室公

章。

（四）其他要求

1.项目实行限项推荐申报。结合各单位科研能力等实际情况

分别下达 2021 年项目推荐分配指标数（详见附件 1－6各项目申

报指南）。各推荐单位要严格按照申报要求和分配名额，对推荐项

目进行审核把关。

2.各类项目申报具体要求详见附件 1－6中的相关申报指南，

申报内容应符合指南中规定的重点支持方向。同等条件下优先支

持新冠疫情防控等重点推进项目。

3.因未按本通知要求申报，形式审查不通过的项目，将不再

受理该项目补充材料或其他项目补充申报。

4.医学创新课题、中青年骨干人才培养项目及青年科研课题

分 A类、B类项目，A类项目由我委立项资助，B 类项目由我委立

项、单位资助。泉州市 B类项目由泉州市卫健委资助。如需安排

B 类项目应附单位资助承诺函，并经法人代表签字确认，连同申

报材料一并上报，否则视为放弃 B类资助。

三、申报方式及时间安排

（一）项目申报和推荐通过“福建省卫生健康科技计划项目

管理信息系统”进行，系统于 2021 年 7 月 15 日正式开放。各项

— 4 —

目指南代码及申报、推荐、纸质材料受理截止时间如下：

（二）各设区市卫生健康行政部门作为推荐单位负责推荐辖

区内医疗机构上报的项目，省属各单位作为推荐单位推荐本单位

项目。各推荐单位应认真阅读《系统用户操作手册》，熟悉申报推

荐流程，指导本单位科研人员、本辖区内医疗机构完成申报工作。

所推荐项目通过“省（市）推荐流程”提交并生成受理号视为推

荐成功，请各推荐单位按时完成推荐工作。《系统用户操作手册》、

序

号
项目类型 指南代码

申报单位

申报截止

时间

推荐单位推荐

截止时间

纸质材料

受理截止

时间

1 重大科研专项
2021ZD0101-

2021ZD0106

8月15日

17:00:00

8 月 20 日

17:00:00

（系统关闭）

8月 23日

2 医学创新课题 2021CX0101

9月10日

17:00:00

9月30日

17:00:00

（系统关闭）

10月15日

3
中青年骨干人

才培养项目
2021GG0101

4 青年科研课题 2021QN0101

5 软科学研究课题 2021RK0101

6

面向农村和

城市社区推

广适宜技术

2021TG0101

— 5 —

推荐汇总表（格式）等相关材料可至“福建省卫生健康科技计划

项目管理信息系统”下载。

申报单位未按期提交申请书的，申报截止时间后将不能提交

（申报单位主动撤回不视为已提交）。在推荐起止时间内，推荐单

位将申报材料审核退回修改的，申报单位还可重新提交申报材料。

（三）纸质材料报送要求。推荐单位通过“省（市）推荐流

程”审核上报项目后，由申报单位通过项目管理系统打印纸质申

请书（可见受理号水印）与相关附件纸质材料一并左侧装订，逐

级签章后报送推荐单位。推荐单位将推荐函、推荐汇总表、各申

报单位资助承诺函、项目申请书一式一份于规定时间内寄送省卫

健委科教处。

联系人：省卫健委科教处 蒋琦琳，联系方式：0591－

87832721。

附件：1.2021 年省卫生健康重大科研专项申报指南

2.2021 年省医学创新课题申报指南

3.2021 年省卫生健康中青年骨干人才培养项目申报

指南

4.2021 年省卫生健康青年科研课题申报指南

5.2021 年省卫生健康软科学研究课题申报指南

6.2021 年省卫生健康面向农村和城市社区推广适宜

— 6 —

技术申报指南

福建省卫生健康委员会

2021 年 7月 14 日

（此件主动公开）